Ladameur de l'instauré et salut des hautes de la parre.
 Induit Toy en se et son daveur le puevre et de son
 nomme de Nre dame de Bronguier Madrik dame
 a desiré que ledit prioré et Cure fust uny a ladit
 congregaon, Et par un y parvenis a faire faire un
 deun mil liures de pain par an a faire et de son
 de Coluy qui possedait ledit prioré qui par un sur
 rendre paisible a plusieurs années plus de et
 manoirs a Riquier euz a Prendre l'abailaire
 de l'adidre congregaon que par un ay de a l'adidre
 unioy comme cest notoire a l'adidre congregaon
 Lesd' s'ieur gibier et de son faw audub nony au par
 et promittre de faire et de regner les baux et change
 et les services accoustumés desd' s'ieurs et de
 audis prioré et paroisse et speciallement de
 faire dire et l'adidre Eglise et de la chapelle de saint
 Catherine une messe chascun jour suivant le
 Testament de messire Garbrius de son faw
 du 13^e jour 1532, don l'adidre est pareillem
 suer et de son faw et de son faw par un
 dans a l'adidre congregaon la somme de un
 liures de pain par an a faire et de son
 de l'adidre somme de douze liures ainsi que l'adidre
 par ledit Testament par approbation que fait mad
 ame cesant laques de fondat' de Prendre aux
 droits, lesquels luy estow de quier par les susd'
 fondat' de son faw aucunement reconnoistre par
 ledit s'ieur de Berulle le Bie que reçoit l'adidre
 congregaon par l'adidre fondat' lesd' s'ieurs gibier
 et de son faw audis nony se son obliger et obliger
 par luy de faire dire et de l'adidre par chascun jour
 laire services solennels de son faw par un
 seigneur le Cardinal le faw de son faw de son faw

titre de
 la chapelle
 de sainte Catherine
 100^{ll} pour
 une messe
 de tous les
 jours.

hinc usque

Et hinc usque autem tempore madit Dame que hinc
 est infans et successor dicit de Tazuse Coy letan
 et francion et Louis le Tonn. Ibe. Cathume, Cas
 amsy letan a est convenu stipuli e accord
 Entre les gardys, comparant promettant et
 obligeant e gasant cy dicit say et ad saur gibint
 et d'ufow audeit nouy Renouveauz. Duns part de
 daut. En suit Catroum et d'Empitrs et Testaments
 y donna d'att et d'entremises du Testamem du
 R. P. cy dicit Mission Guillaume, et Tazuse
 Euesque d'aleth et abbe d'abay et Mre dame
 et Chamban et idam audiocey d'ancien fait
 gardant Michel Rocher notaire Royal d'ancien
 des Reduits a son de leur d'alby Coy 155. Ce 16
 Tazuse d'ancien d'y nombre y a est in d'aut part
 notant l'oubrot Cqui en suit. Item Tazuse
 Cqui est Guillaume et Tazuse Euesque d'aleth
 et abbe d'abay et d'abay et Chamban Testamem
 comme vrayz et l'ou d'el'eglise d'ancien les conu
 d'ancien et de d'ancien argumet. Et d'ancien encore
 docteur ordonne Teelay et de fait et ad Chapelle
 qui a fait Edifice d'ancien l'eglise d'ancien
 Pierre et Tazuse al'homme d'ancien et d'ancien
 et de Mre dame d'ancien, au d'ancien et
 ordonne et de ensemble considram aussy que
 d'ancien l'adit ville et Tazuse ne d'ancien
 d'ancien Canonique et d'ancien cause d'ancien d'ancien
 Teelay d'ancien Testamem et adit chapelle et de
 d'ancien d'ancien creet d'ancien d'ancien d'ancien
 cinq prebts q'aur d'ancien d'ancien et d'ancien
 d'ancien et d'ancien qui d'ancien d'ancien d'ancien
 d'ancien d'ancien d'ancien d'ancien d'ancien
 d'ancien l'adit Chapelle et d'ancien d'ancien

Seauoir vob Mathins, Laudis, prime, tierce, Sexte,
nonne respect de complies d'habitoir separame
ainsy que au audit Eglise est accoustume faire
avec l'unicur necessaires

Item au velle et ordonne ledit Seignr C'est a dire
qui outre ce que dessus ledit enq prebbit soume donne
dire de ce lieu une messe eshaue avec diaere
et subdiaere et officie soume tour de Tour
et par subdiaere et par anis y qu'on vint sur
accorde et par anis y un messe et aut alloume
et unq playe de tour de end redye de l'annee puy
de la esglise de paget de Faycus et l'epreue
presen anoume et velle Messire Claude amb
cure de Nausse lez Damme la super t'ardance
tam d'advice d'is y que aduins t'ard de d'is
et l'adit fondat

Item le second prebbit occu et l'adit qui se appelle
sacristain Reguol presen anoume et velle et
C'est t'ard de l'epreue prebbit de Faycus lez dam
charge et aduins t'ard de Faycus et ordonne
de l'adit fondat et de l'epreue d'is emble de
Caluminiere de l'adit t'ard de l'epreue necessa

Item le tierce prebbit au velle et velle C'est a dire
qui son procureur de l'adit fondat, Reguol procureur
de l'adit et l'adit et anoume par les anis quatre
prebbit et l'adit fondat lez damme t'ard de l'adit
avec ledit t'ard de l'adit et procureur et pour l'adit t'ard
et Huguenot qui de son l'adit et l'adit et l'adit
l'adit de l'adit et fondat au d'is de
conuincit de l'adit, C'equid est un adit et l'adit
collatione par les. nous t'ard de l'adit. C'est tam. t'ard
et y papier vigne et fig, Pascal g'abbie ce fait

Et sy par telle transformation pour donner la gloire est de telle
 quelle a l'heure d'aujourd'hui son quoy non changeant
 nos consciences, pour de Nre autorité separer et
 de membrer lad. ville avec lad. Eglise de Nre premiere
 dieu et tou ledesbaies Et les Manans et hain de celle
 present aduenir et lad. Cure et ains et lad. Eglise
 parroissiale et de la parroisse et subiection quelle quelle
 soit ordonnance de baillivage de consentement de
 Nre bien aimez fils le modeste recteur de la Cure de
 ladite Eglise parroissiale de Nre par Nre dieu
 non accordies et assignies a baillivage ladite premiere
 Eglise ainsy separer et de membrer avec lad. Cure et
 ainsy communs avec les parements ornements et toutz
 et ustancils et meubles d'icelle sacree et profane
 et Reliques et sains et autres choses qui sont de telle
 Eglise et de la sacristie d'icelle a la susd. Congregation
 Et a ce faire par Nre mesme autorite susd. Et
 sans prejudice d'aucun pour Enigies et Justices de
 lad. premiere Eglise et ainsy de celle de
 maison Regularis et lad. Congregation qui y sera regie
 gouvernee administree et reformee selonc les custumes
 moeurs usages et statutz d'icelle Pour lespropres
 usages et habitans d'icelle nombre competent de
 presb. et lad. Congregation qui seront de la
 les messes mesmes conventuels les heures Canoniales
 et tout ce de Nre et les autres divines offices par
 esglise sans nulz leur constitution et ainsy
 de Nre bien et de Nre et de Nre de Nre de Nre
 premiere Eglise communsy faire revocacion
 et ainsy de Nre bien aimez Enfantz parroissim
 et de Nre et autres offices esglise et de Nre
 par Nre et plusieur presb. et de Nre et de Nre
 qui seront communs de Nre, Nre et de Nre

fauueu et autres graues & vniuerselles. Et tam spirituelle
 & temporelle et de quelle et auoir maison de lamesme
 congregation et de luyermeu et de luy et de tout ce
 et de luy et de tout ce et de luy et de tout ce
 a ladueneu par droit usage privilege coustum ou
 autrement en quelque maniere que ce soit par luy
 tant par son qu'il est de grace, soit de son usage, non
 reuocquer ny contraindre ou comprandre sous aucun
 reuocquer et de quelle ne reuocquer avec sacre canon
 et constitution ny avec deuote d'union de luy
 Et que vaulou est de fait et de la forme et maniere que
 par luy et de tout ce et de luy et de tout ce
 De ce nom et de luy par cellent par luy et de tout ce
 et de tout ce et de luy et de tout ce et de luy
 par quel que person et de quel que autorite que ce soit
 que la chose aye est attendue et de luy et de tout ce
 ne vaulou et de luy et de luy et de luy et de luy
 compris et de luy et de luy et de luy et de luy
 suspension et de luy et de luy et de luy et de luy
 contraindre fait par luy et de luy et de luy et de luy
 et de luy et de luy et de luy et de luy et de luy
 Et de luy et de luy et de luy et de luy et de luy
 de quel que par luy et de luy et de luy et de luy
 contre semblable et de luy et de luy et de luy
 vaulou et de luy et de luy et de luy et de luy
 et de luy et de luy et de luy et de luy et de luy
 serou fait et de luy et de luy et de luy et de luy
 remis et de luy et de luy et de luy et de luy
 et de luy et de luy et de luy et de luy et de luy
 par luy et de luy et de luy et de luy et de luy
 Benueit Cartheu et de luy et de luy et de luy
 et de luy et de luy et de luy et de luy et de luy
 Et que ce la son et de luy et de luy et de luy
 par luy et de luy et de luy et de luy et de luy

Et Ladite Eglise d'ost. Quere esperoi Enbe bonum avec plu
 desong et de mo hoj coqui est cause que lad. Dame primeste
 et les supereuue et p'bus de lad. congregaon ou suplie
 nre St. Peru le page paut cinque de consentis et
 accordeu les p'curatour domembrementz et Establissem
 susd. a quoy s'asamblet qui ne desire riez ouu quo l'adonnuem
 de la gloire de dieu et fauoriseu a la ceuait semt et augmenta
 des lieux de deuanoj a Tnkroni leur Request et d'adonnu
 quoy expediat les bullis a concessaionz s'auy soz scel
 damna Rom a ste manie Majesté Lroy courre
 signee 1617 le 20. d'oumay eble 12. d'osoy
 Pontificat el quollis nouu fussen adressed commu
 a lord maine la quolle nouu a est p'pres entou par les
 susd partyes s'ame et entise et est bonu form
 et loy le scel de Rom de Caeser de plamb ganni
 osoy la cez d'orde demandu humblement quil nouu
 plus et de ce nre commissioj declaree par telle
 Bullis precede a l'oneuoy et fulminat de telle suu
 quoy Nouu Euesque susd. ayant avec le respect d'ore
 priu lad. Bullis et telle nre l'ie et diligemment
 considere procedu a l'oneuoy de telle suu la
 commissioj que nouu exaion ayant par ce
 effect pais appelle M. ree Esthem Bernard prauu
 du p'rieur de lad. Eglise nre Dame de Rouzreus
 guillaume Saueuie, curi, et nouueu teckou de
 ladite Eglise Leontim dugz et consule de lad
 ville de Rozeuse, Les d' Cureu et consule comparan
 et consentam aus susd. changez et p'curatour
 dedeuu volont' Remist et fruite des membrement
 Establissem et applicaon et a l'oneuoy est avec
 esost conteneu en lad. Bullis avec quibque
 condition et modifiaon Declaree et nre
 proceu verbal et informet fait avec homony
 suffisant et capablez offiij que nouu eussent une
 plus grande et plus certain cognoissane des esost
 susd. et en la p'curatour pasce par lad. Dame Primeste

21.

fautez en faire bonny saint honore' les Parisiens
Mardy de auter misme et des jours de Mars approuvez
Et ou Mad' Dame Duchesse de Guise et lesd' sieurs Gibienf
et Dufau signez en la minute des presents estant venue
lire nottaires souz signez. Expedie et des lieux aux presents
pour servir auid'. Remuend' perus de l'oratoire ainsi signez
Cullom et Marion.

Les Mesmes jours et ay quod dessus Est Comparu en
personne Lardeman lesd' nottaires ledit sieur Messire
Pierre Oberullin Superior de la Congregation des perus
de l'oratoire de Nre' signez de son et tres' nomme au Contact
et de man' Escript. Lequel apres lecture aluy fait de
mot a mot d'ulroy desd' nottaires expressement de l'autre d'ud'
Contact ay au ledit lecture N'adit lausie bien entendu
de soy bon gre' et volout' arceogne et confesse' hautment
ledit Contact et tout le contenu de quelz loy' gre'
Ratiffie, confirme approuve et ay pour bien agreable bon
et Entend' ensemble et accorde qu'il veuille tenir app' lieu
et soy content effectue' et accompli selon' la forme et
d'annu' Declaracion que d'ud' Contact N'a ben particulier
communication et aubien de quelz neurement considerer
certaine clause et condition promittam et obligam et
renoueam **ALLEL** et passe' en la maison desd' perus
de l'oratoire sitze a Paris Rue du Coq parois
saint Germain Laurence de l'edict sieur Oberullin
signe en la minute de l'apresent Ratiffie' et Escript
Ensuite de l'edict Contact et signez Cullom et
Marion

fin

Collationné par moy sur la copie Envoysé
par le pape de Paris
fait a joyeuse et noble
quillet mille six cent cinquante deux

Borel